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ANOTACE A KLÍČOVÁ SLOVA

Motivem této práce bylo získat ucelenou představu o životě, především pak o politické kariéře

Indiry Gándhíové. Práce je strukturována chronologicky, první část se zabývá výhradně

osobním životem, další kapitoly se pak věnují převážně politické kariéře Indiry na pozadí

historických událostí v 70. až 90. letech v Indii i ve světě.

The goal of this work is to give an account of a life, above all a political career of Indira

Gandhi. The structure of this work is divided in chronological sequence, the first part

considers entirely her personal life, the other parts of the work go in for Indira´s political

career against a background of a historical affairs in India since the beginning of 70th until

90th.

Klíčová slova:

Lók sabhá – Sněmovna lidu, dolní komora indického parlamentu, členové voleni na pětileté

funkční období v přímých jednokolových volbách podle systému prosté většiny.

Nedotýkatelní – nejnižší vrstvy indické společnosti, Gándhím označovány za tzv. haridžany,

boží lidi, Gándhí se zasazoval o jejich zrovnoprávnění, stejně pak Néhrú, který prosadil přijetí

zvláštního zákona postihujícího jejich diskriminaci, v současnosti sami sebe nazývají dality.

Párs – vyznavač pársismu, náboženství, které vzniklo asi v 6. až 7. století př. Kr. na území

dnešního Íránu, zásadní postava Zarathuštra (či Zoroastra, odtud pak další název

zoroastrismus), hlavní posvátná kniha Avesta, polyteistické náboženství.

Sikhové, sikhismus – sikhové jsou příslušníci pátého největšího náboženství dle počtu

stoupenců, sikhismu. Vzniklo na přelomu 15. a 16. století v Paňdžábu, který je dodnes

centrem sikhů. Zakladatelem tohoto náboženství je Guru Nának, za hlavní sikhské centrum je

považován Zlatý chrám v Amritsaru. Stoupence sikhismu lze poznat dle turbanu, dlouhých

vlasů i vousů, náramku na ruce a dýky.

Keywords:

Lok Sabha – House of the People, is the directly elected lower house of the Parliament of

India. Each Lok Sabha is formed for a five-year term.

Parsi/Parsee – a confesor of the Zoroastrian community, it was probably founded in Persia

(contemporary Iran) between 6th and 7th century B.C., Zoroastrianism is based on the

teachings of prophet Zoroaster (also known as Zarathustra), the most important texts of the

religion are those of the Avesta, it is polytheistic religion.

Sikhs, Sikhism – Sikhs are the followers of Sikhism. Sikhism is a monotheistic religion

founded in 15th century in Punjab on the teachings of Guru Nanak. It is the 5th largest

organized religion in the world. The main centre of Sikhs is the Golden temple in Amitsar.

Sikhs are well recognized according to a turban, long hair and beard, wristlet and dagger,

which they wear.

Untouchable – the lowest caste of Indian society, presently called dalits. Gandhi called them

harijans, childern of God, and he fought for equalization of them. Also Nehru enforced the

law, which prohibits their discrimination.
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ÚVOD

„Pouze silný vůdce dokáže lidi naučit, jak čelit novým výzvám. To je však možné jen za

cenu nekompromisních rozhodnutí a odhodlaných činů. Tato moc nemůže být zneužita, pokud

se používá pouze k roznícení nadějí, jež zůstávají dosud nenaplněny…“1

Když v r. 1966 náhle zemřel premiér Indie Lál Bahádur Šástrí, který na své pozici

vydržel pouhých 19 měsíců, hledali členové Kongresu včele s jeho prezidentem Kámarádžem

vhodnou osobu, která by mohla okamžitě obsadit toto znenadání uvolněné premiérské křeslo.

Tehdy padl jejich zrak na Indiru Gándhíovou, budoucí matku indického lidu, vůdkyni národa,

pro některé bohyni, které tehdy bylo již 49 let, avšak s vládou země neměla prakticky žádné

zkušenosti. Přesto to byla právě ona, koho hladce a s jistou převahou zvolili v r. 1966 předáci

Kongresu premiérkou. Tuto výhru jí zajistilo hned několik příznivých faktorů, jako byla

znalost angličtiny a hindštiny, ale také to, že se primárně neřadila k žádné určité kastě,

regionu, náboženství ani frakci, byla populární i mezi muslimy, dality a chudými, a především

byla dcerou Džaváharlála Néhrúa, takže si pouze díky svému jménu snadno získala věhlas

mezi širokými indickými masami. Po svém zvolení navázala na politický odkaz svého otce,

který vždy vedl Indii k principům sekularismu, bojoval proti kastovnictví a podporoval

socialismus. Indira v této levicově orientované politice pokračovala, v konkrétních případech

však nebyla vždy rozhodnuta, na jakou stranu se přikloní. Zpočátku byla její pozice ve vládě

slabá, čehož obratně využívalo mocenské uskupení v rámci Kongresu, tzv. Syndikát,

k prosazování pro něj výhodných změn, Indiře navíc chyběla pevná ideologická základna a

vhled nutný k vedení státu. Postupně se ale obklopila důvěryhodnými rádci, ministry a

předáky, s jejichž pomocí přijímala rozhodnutí a následně je uváděla do praxe.

V historii Indie Indira Gándhíová byla a nadále i zůstává první ženou, jež byla zvolena

předsedkyní vlády, v měřítku světovém patří období její politické role ve funkci premiérky

k nejdelším. Patnáct let její nekompromisní, sebevědomé a pohnuté vlády se stalo ústředním

tématem této práce, aby byl ale obraz jejího života úplný, věnovala jsem úvodní kapitolu

práce soukromému životu Indiry, díky němuž lze snáze pochopit některé kontroverzní rysy

její povahy. Kořeny těchto rysů sahají často až k neklidnému dětství plnému boje za

nezávislost Indie a byly formovány i díky přítomnosti výjimečných lidí, v nichž Indira viděla

svůj vzor a u kterých vyhledávala oporu.

Indira za své vlády dovedla Indii mezi atomové velmoci, položila základy indického

kosmického výzkumu, na mezinárodní scéně prezentovala Indii jako nezúčastněnou zemi,

čímž navazovala na dříve předeslané otcovo stanovisko politické neangažovanosti. Za její

1 MASANI, Zareer. Indira Gandhi: A Biography. London: H. Hamilton, 1975, str. 299.
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vlády proběhla v Indii tzv. zelená revoluce v zemědělství, díky níž vzrostla nezávislost Indie

na zahraničním importu potravin, rychlým tempem se rozvíjel těžký průmysl, Indie ale také

byla zatažena do původně interního konfliktu v Pákistánu, který přerostl v otevřenou válku

obou zemí a v posledku znamenal nejen vznik nezávislého Bangladéše, ale i suverénní

vítězství indické armády. Ne vždy však byla Indiřina politika jednoznačná a přímá, vzlety

střídaly pády, její politická cesta byla plná zákrut a překážek, ona se však v každé chvíli svého

života snažila podílet na osudu Indie, službu pro stát považovala za svou osudovou povinnost,

jak o tom mluvila i den před svou smrtí na politickém shromáždění v Bhuvanéšvaru: „Jsem

tady dnes, nemusím tu však být zítra […] žila jsem dlouho […] je mou povinností sloužit [lidu,

pozn. aut.] až do té chvíle, než naposledy vydechnu, a až budu umírat, mohu říci, že každá

kapka mé krve utužila Indii a posílila ji.“2

2 FRANK, Katherine. Indira, The Life of Indira Nehru Gandhi. India: HarperCollins, 2007, str. 490.
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1 OSOBNÍ ŽIVOT

1.1 Předci

Indira Néhrúová1 se narodila 19. listopadu roku 1917 v Iláhábádu, ve městě, které se

rozkládá na soutoku tří řek - Gangy, Jamuny a mystické řeky Sarasvatí. Ve 20. století bylo

toto město pokládáno za středisko intelektuálů, žili zde slavní právníci, Iláhábádská univerzita

měla vysokou úroveň.2 Indira měla štěstí, že se narodila do rodiny tvořené a obklopené

výjimečnými lidmi, mezi které patřil mimo jiné její dědeček Mótílál Néhrú, otec Džaváharlál

Néhrú, ale i matka Kamala či blízký rodinný přítel M. K. Gándhí.

Předci Indiry Néhrúové pocházeli z Kašmírského údolí, z vesnice, která je známá jako

Bídža Bihára, což je zkomolené sanskrtské sousloví Bídža Vihára, neboli v překladu

„příbytek zrn/semen“. Původní rodinné jméno bylo „Kaula/Kaul“, označení, jež bylo ve

středověkých kašmírských textech a v jiné sanskrtské tradici používáno pro stoupence Šakti,

bohyně síly a energie. Tito předci byli kašmírští učenci, pandité, a patřili do nejvyšší


[…]


proti teroristům, kteří ohrožovali bezpečnost celé Indie. Sikhská komunita ale hleděla na

situaci jinýma očima. V ranních hodinách dne 31. října 1984 byla Indira Gándhíová zastřelena

dvěma sikhskými členy své ochranky z bezprostřední blízkosti ve svém dillíském sídle. Tento

atentát vyvolal v hlavním městě a na dalších místech v severní Indii vlny násilí, které si jen

v Dillí vyžádaly životy asi 2 800 sikhů.2

Zdá se, že Indira odvetu očekávala, o čemž svědčí i instrukce, které předala svým

blízkým ohledně svého pohřbu a dalšího zařizování v případě náhlé smrti. Den před osudným

vražedným útokem na jedné ze svých předvolebních kampaní klidným hlasem prohlásila:

„Nikdo si ani nedovede představit, kolik bylo učiněno pokusů o mé zastřelení…Já se však

2 FILIPSKÝ, Jan. Indie. Praha: Libri, 2008, str. 136.
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nestarám o to, zda budu žít či zemřu. Žila jsem již dlouho a jsem hrdá na to, že jsem strávila

celý svůj život ve službách lidu.“3

3 FRANK, Katherine. Indira, The Life of Indira Nehru Gandhi. India: HarperCollins, 2007, str. 490.
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ZÁVĚR

Indira byla horlivá, autoritativní, neústupná a energická politička. Často jednala

impulzivně, postrádala dlouhodobější perspektivu a rozhodovala se většinou až pod tlakem

okolností, dá se však říci, že měla jakousi vrozenou politickou intuici. Především ale byla

přesvědčena o tom, že rod, ze kterého pochází, byl předurčen být nástrojem k transformaci

Indie. Službu pro stát považovala za svou povinnost, a ačkoliv se původně nechystala vstoupit

do vrcholové politiky, okolnosti ji do ní přivedly.

Na úplném počátku své kariéry postrádala Indira jakékoliv zkušenosti nutné k vedení

státu, k jednání s lidmi, ke správnému rozhodování, postupně si ale vybudovala svůj

sekretariát, do jednotlivých svazových států dosadila loajální politiky, obklopila se svými

stoupenci, kterým však často chyběl vlastní úsudek a kteří mnohdy plnili její příkazy, aniž by

tušili, jaký bude jejich reálný dopad, a vlastně jen proto, aby svou oddanost Indiře opakovaně

prokazovali. Dá se říci, že během celé její politické kariéry stálo velmi často na její straně

štěstí, a jen díky celé řadě náhodných faktorů si dokázala vybudovat tak nezávislou pozici v

Kongresu. Až na jedinou výjimku po skončení výjimečného stavu proti ní nikdy nestála

dostatečně silná a jednotná opozice, a proto se rozhodovala téměř bez jakékoliv sebekritiky, a

skoro pokaždé dokázala najít způsob, jak obejít ty, kteří s ní v konkrétní politické záležitosti

nesouhlasili. Když nespokojenost lidí dosáhla vrcholu, a dokonce se zformovalo hnutí, které

mělo za cíl Indiru svrhnout a následně i potrestat, jednoduše přijala drastické opatření

v podobě výjimečného stavu, v němž mohla i nadále prakticky bez omezení rozhodovat a vést

stát v duchu své centralistické politiky. Překvapivé vyhlášení výjimečného stavu jen

potvrzuje, že rozhodování Indiry naprosto postrádalo jakékoliv dlouhodobější plánování,

rozvážnost a hlubší rozmysl. Tento stav ale také mimo jiné umožnil zcela neoprávněný

vzestup Indiřina syna Saňdžaje, který ač neměl prakticky žádné předchozí zkušenosti, bez

omezení rozhodoval a v jednu chvíli dokonce i řídil politiku Indie. Krizová léta 1975-7,

skutečná zatěžkávací zkouška indické demokracie a její nejtemnější hodinka, byla navíc

provázena výstřelky v podobě tzv. pětibodového programu, který znamenal teror pro

obyčejné lidi. Řádného potrestání Indiry a jejího syna za tyto neuváženosti se však Indie

nikdy nedočkala.

Indira navázala na socialistický program svého otce Néhrúa, pokračovala v jeho

centrálním ekonomickém plánování, v její době by ale už bylo potřeba přijmout jinou strategii

pro řízení státu. Nesčetná byrokratická opatření, jež bránila rozvoji soukromého sektoru, jen

podtrhovala nenávist premiérky k podnikatelské vrstvě. Toto počínání rovněž zabránilo

vstupu zahraničního kapitálu do soukromé sféry a namísto toho hledalo nešťastnou oporu
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v Sovětském svazu. Počáteční výhody zasahování státu do ekonomiky se již na počátku 60.

let začaly vytrácet, státní sektor se stával obrazem plýtvání a stagnace, doprovázené korupcí a

zbytečnými úřednickými průtahy. V tomto bodu Indiřina politika naprosto neuspěla, naopak

fatálně zpomalila ekonomický vývoj Indie bezmála o dvě desítky let.

Stranou kritiky nicméně bezpochyby stojí vyčkávací a promyšlená taktika vyvinutá

v době války o Bangladéš, jejíž úspěch nelze Indiře odepřít. Je nutno také poznamenat, že za

své vlády musela čelit hned několika vážným krizím, separatistickým tendencím i

nepříznivému počasí, které ještě více prohlubovalo bídu indických obyvatel. Posledním

chybným krokem, jež premiérka ve své politické kariéře učinila, byla vojenská operace

v Amritsaru, která v konečném důsledku stála životy tisíců nevinných lidí, včetně Indiry

samotné. Je možné už jen spekulovat, jaký postup by byl tehdy v Paňdžábu vhodnější, možná

by jednou osvědčená taktika důsledného, trpělivého plánování a alespoň částečného

přistoupení na sikhské požadavky dovedla život Indiry k lepšímu závěru.
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