**Posudek na bakalářskou práci Aleny Davidové**
**Politický profil Indiry Gándhiové**
(A Political Profile of Indira Gandhi)
ÚJCA, FFUK, Praha 2010, 48 stran

Ve své bakalářské práci si studentka hindštiny Alena Davidová klade za cíl vytvořit politický profil Indiry Gándhiové, první a dosud jediné ženy stojící v čele nezávislé Indie. V době jejího dlouholetého působení v pozici ministerské předsedkyně procházela Indie mnoha krizemi, politickými, hospodářskými či týkajícími se vztahů k sousedním státům i světovým velmocím. V řadě ohledů Indira Gándhiová vycházela z politického odkazu svého otce Džaváharlála Néhrúa (socialistická orientace, sekularismus), s její vládou je ovšem také spojena dosud nejhlubší krize indické demokracie a zatěžkávací zkouška jejích principů v podobě vyhlášení výjimečného stavu. Z delšího časového odstupu bývá dnes doba její vlády hodnocena spíše negativně, a to zejména kvůli posílení centralismu, nárůstu populismu, rozvoji dynastických tendencí v indické demokracii či neochotě k jakýmkoliv tržním reformám, jejichž absence zpomalila, ba dokonce zastavila ekonomický vývoj země na více než dvacet let – v této souvislosti někteří současní indiští publicisté hovoří o Indirině období jako o „ztracené generaci“ (Gurcharan Das).

Práce je smysluplně rozdělena do šesti kapitol, které chronologicky popisují životní osudy Indiry, především její pozoruhodnou politickou kariéru. V úvodní kapitole, věnující se osobním osudům Indiry až do jejího vstupu do politiky, nás autorka seznamuje s původem nejvýznamnější indické rodiny, s dobou Indirina dětství a dospívání, která byla fatálně spjata s rolí Néhrúů, již sehrávali v boji za svobodu a posléze i nezávislost Indie. Další kapitoly vždy přesně ohraničují jednotlivá klíčová období nejen života samotné premiérky, ale skrze něj i osudů celé Indie – boj o moc v Kongresu po nečekané smrti Šástrího, válka o Bangladéš, výjimečný stav a jeho dohra po prohraných volbách v roce 1977, návrat k moci v roce 1980 a krize v Paňdžábu s tragickými důsledky pro samotnou Indiru v roce 1984.

Práce je velmi čtivá, přehledně strukturovaná a vypovídá o tom, že se autorka dobře zorientovala ve spletitém vývoji Indie po získání nezávislosti a zejména její politické scény. Davidová čerpá ze základní dostupné literatury k danému tématu, jistým nedostatkem se ovšem jeví přílišné spoléhání (včetně odkazů) na zdroje životopisného charakteru, které jen málokdy bývají nezaujaté a objektivní, co se týče hodnocení historických událostí (viz třeba J. Pupul) a především role, již v nich osoba, jejíž život je popisován, sehrála. V této souvislosti je ovšem jistě dobré zmínit, že Davidová dokázala téměř hotovou práci celou přepsat, protože její první verze se věnovala takřka výlučně osobnímu životu Indiry, což bylo vzhledem ke zvolenému tématu naprosto nevhodné.

Třebaže si autorka stanovila za cíl vytvořit politický profil Indiry Gándhiové, zdařilo se jí to pouze částečně. Zásadní výtka, kterou jsem jí jako vedoucí její práce několikrát opakoval a kterou vlivem časové tísně bohužel nedokázala reflektovat, spočívala ve zvoleném postupu práce. Místo chronologického popisu jednotlivých, na sebe navazujících událostí by bylo vhodnější, a přínosnější pro autorku samu i pro čtenáře obeznámeného s moderní indickou historií, analyzovat Indirina politická rozhodnutí, hledat jejich příčiny, motivy, důsledky, společné rysy, srovnávat s obdobnými situacemi v době Néhrúově apod., a tento ideový materiál, vytvářející ve výsledku skutečný politický profil dané osoby, poté dosadit do konkrétních politických událostí. Otevřel by se tak široký prostor pro hlubší analytické myšlení, kritický úsudek a originální, byť třeba místy sporné názory a postřehy. Podobná myšlenková samostatnost by byla jistě zajímavější než do jisté míry otrocký, třebaže přesný a srozumitelně podávaný popis historických událostí. Předkládám tedy autorce tuto kritiku jako upřímně míněné doporučení pro další podobné práce.

Bakalářskou práci Aleny Davidové doporučuji k obhajobě, vzhledem k výše
zmíněnému navrhuji hodnocení „velmi dobře“.

4. září 2010

Zdeněk Štipl

Handwritten signature of Zdeněk Štipl in black ink, consisting of stylized initials and a surname.